



EM2020-7
27. november 2020
Aqqaluaq B. Egede

Forslag til finanslov 2020

(Naalakkersuisoq for finanser)

På vegne af Inuit Ataqatigiit ønsker jeg at takke medlemmer af Inatsisartut for vores arbejde om forslag til finanslov 2021. Vi har stræbt efter at få medansvar. Efter vores vurdering så har forhandlingerne kørt bag lukkede døre, nølen til at tage stilling, ligesom vi må vurdere, at koalitionen udmeldinger om vilje til at samarbejde med andre blot var flotte ord. Disse ord blev ikke fulgt op med samtænkning og vilje til at indgå kompromis om konkrete emner.

Samfundets midler bliver ikke afsat til at lette borgernes levevilkår samt til forebyggende initiativer. Siumuts Inatsisartutgruppe ofrer borgernes kår for i stedet at benytte penge til uddeling af "gaver". Inuit Ataqatigiit foretrækker at være sit ansvar bevidst og ønsker at prioritere landets borgere gennem sit virke. Vi accepterer ikke at nogen meler deres egen kage, og vores indsats for samfundet er ikke til handel.

De til ændringsforslag til finanslovsforslaget der fremsættes til 3. behandlingen, bliver et af de største eksempler på politisk makværk. Vi er tilskuere til, at vores nationale stolthed, det værdifulde Royal Greenland, som gennem 2014-2018 tilført samfundet via landskassen 370 mio. kr. nu står til at blive ødelagt. Sagt med andre ord, man lægger op til at sælge samfundets høne der lægger guldæg. Alt dette sker for at finansiere Siumuts Inatsisartutgruppens ønsker og private interesser.

Det vil næppe komme bag på nogen at Inuit Ataqatigiit vil kæmpe imod et salg. Man ønsker at sælge selskabet til udlandet. Inuit Ataqatigiit nægter at være med en politisk styreform om at sælge sin identitet og den virksomhed som sikrer velfærd for vores medborgere. Koalitionen afsætter midler til ikke levende ressourcer og til gavn for landets rigeste. Man sætter ikke Sakæus i centrum, man letter ikke Benjamins hverdag og dette arbejde nægter vi at være en del af.

Koalitionen forventede at kommunerne vil få 18 mio. kr. mere at gøre godt med gennem beskæftigelsesfradraget og derfor bruger man bloktilskuddet til at tage disse midler væk fra kommunerne. De 26 mio. kr. som kommunerne ellers havde i udsigt via pris- og lønreguleringen bliver flyttet til landskassen gennem besparelse på kommunernes kasser. De indtægter kommunerne ellers skulle få fra selskabsskatten bliver i stedet flyttet til landskassen. Dermed fjernede man indirekte 69 mio. kr. som ellers ville komme folk til gode og dermed svækker kommunerne, hvilket vi slet ikke kan være en del af.

Koalitionens beslutning om at selvstyret ikke regulerer sundhedsvæsenets midler med op til 55 mio. kr. blev truffet af koalitionen, som vil medføre en svækkelse af det i forvejen udsultede sundhedsvæsen, nægter Inuit Ataqatigiit være en del af. Vi nægter tyveri af sundhedsvæsenet midler nærmest sker i ly af natten.

Koalitionen nægter at forbedre vores ældres levevilkår gennem forhøjelse af ældrepensionen. Atter engang ser vi at koalitionen ingen midler har til at forhøje pædagogernes lønninger. Inuit Ataqatigiit har brugt mange ressourcer for at sikre at pædagogerne her i landet opnår en stærk tiltrængt lønforhøjelse, men desværre uden held. Og selvfølgelig vil vi stemme imod koalitionen modvilje.

Vi ønsker at betegne en forhøjelse af de forventede indtægter med 101 mio. kr. som en uansvarlig og urealistisk pynt på finansloven, som vi også nægter at være en del af. Nu er finansloven som er koalitionsens store gave til landets allerrigeste ved at være færdig. Denne finanslov letter ikke borgernes levevilkår, denne finanslov opfylder ikke de løfter koalitionen tidligere har afgivet. I stedet er finansloven en finanslov der styrker de ikke levende ressourcer.

Finansloven svigter de borgere der kæmper en kamp for at klare dagen ad vejen og finansloven gør de fattige endnu fattigere. Inuit Ataqatigiit vil som et stolt venstreorienteret som har solidaritet i samfundet som den altoverskyggende værdi, stemme imod finansloven.

Vi ønsker alle dem vi har samarbejdet med. Vi takker pædagogerne, de ældre, familier med lave indkomster som har taget kontakt til os for at fortælle om deres hårde hver dag; tak til jer alle for at have fulgt med. I kan være helt sikre på, at Inuit Ataqatigiit vil fortsætte sin kamp hver eneste dag. Vi ønsker også at takke koalitionen og Naalakkersuisut for debatter og samtaler, som ellers kunne være omfangsrige.

Med disse bemærkninger fremsætter jeg Inuit Ataqatigiit mindretalsudtalelse.

Tak...